



Folketingets Socialudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
post@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2023 - 8704

Doknr.
782841

Dato
12-12-2023

Folketingets Socialudvalg den 15. november 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 40 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Inger Støjberg (DD).

Spørgsmål nr. 40:

"Vil ministeren redegøre for antallet af kongebreve, der er blevet udstedt i perioden 1980 til afskaffelsen af kongebrevet i 2017, med henblik på at give dispensation til indgåelse af ægteskaber, hvor en eller begge parter ikke er myndige? Besvarelsen ønskes i tabelform fordelt på de enkelte år, hvor ministeren desuden oplyser nationalitet, herkomst, alder og køn på de ægteskabsindgående parter."

Svar:

Adgangen til at dispensere fra alderskravet om, at man skal være 18 år for at indgå ægteskab i Danmark, blev afskaffet i 2017.

Afgørelser om dispensation fra alderskravet (tidligere benævnt "Kongebrev") blev indtil 1. januar 2007 truffet af de daværende statsamter og herefter af kommunerne. Indhentelse af de udbedte oplysninger vil kræve, at samtlige sager om aldersdispensation i kommunerne og i de daværende statsamter kan identificeres og lokaliseres. Ministeriet afdækker pt. om – og i givet fald i hvilket omfang – dette er muligt.

I stedet er der til brug for besvarelsen indhentet oplysninger fra Danmarks Statistik, jf. vedlagte bilag.

Af tabel 1 fremgår antallet af vielser af mindreårige, der i perioden 1986-2022 er foretaget i Danmark og i udlandet, hvor mindst én af parterne boede i Danmark på vielsestidspunktet. Af tabel 2 fremgår det samlede antal vielser, dvs. både vielser foretaget i Danmark og i udlandet, fordelt på parternes herkomst. Af tabel 2a fremgår alene vielser foretaget i Danmark, og af tabel 2b fremgår vielser foretaget i udlandet.

For at opgørelsen også kan omfatte vielser, hvor ingen af parterne havde bopæl i Danmark på tidspunktet for vielsen, men hvor de efterfølgende har fået vielsen registreret i Danmark, har Danmarks Statistik foretaget en særkørsel af data, jf. tabellerne 3-5.

Danmarks Statistik har oplyst, at der ikke kan trækkes tal fra før 1986, og at det af hensyn til parternes anonymitet ikke er muligt at oplyse deres nationalitet.



Det bemærkes endelig, at det ikke kan udelukkes, at der i perioden er givet aldersdispensationer, som ikke efterfølgende er anvendt til gennemførelse af en vielse.

Det fremgår af tabel 2a, at der ikke er registreret vielser af mindreårige foretaget i Danmark siden lovændringen i 2017. Det fremgår videre, at antallet af vielser af mindreårige i Danmark faldt markant fra 2003 og frem. I årene 2003-2016, dvs. indtil loven blev ændret, blev der således foretaget gennemsnitligt 6 vielser af mindreårige i Danmark om året, heri indgår både vielser af par af dansk oprindelse og par med anden etnisk oprindelse end dansk.

Social-, Bolig- og Ældreministeriet skal samtidig orientere om, at ministeriet i forbindelse med besvarelse af spørgsmålet er blevet opmærksom på, at der er behov for at tydeliggøre taloplysninger, som det daværende Børne- og Socialministerium afgav til Folketinget ved besvarelse af L 94 – svar på spørgsmål 4 med bilag (vedlagt). Tallene blev ved besvarelsen af spørgsmål 4 opgjort i perioden 1996-2015.

Tydeliggørelse af tallene er nødvendig, fordi det efterfølgende har vist sig, at der på daværende tidspunkt har været en forskellig opfattelse i hhv. ministeriet og Danmarks Statistik af rækkevidden af ordlyden ”vielser foretaget i Danmark”. Ved afgivelse af svaret på spørgsmål 4 til L 94 var Børne- og Socialministeriet således af den opfattelse, at de leverede tal fra Danmarks Statistik alene omfattede vielser, der var foretaget i Danmark af en dansk vielsesmyndighed.

Social-, Bolig- og Ældreministeriet er nu blevet opmærksom på, at de af Danmarks Statistik dengang leverede tal både dækkede over vielser af mindreårige foretaget i Danmark, og vielser af mindreårige foretaget i udlandet, som efterfølgende er registreret i Danmark.

I bilaget til nærværende svar er tallene for hhv. vielser af mindreårige foretaget i Danmark af en dansk vielsesmyndighed, og vielser af mindreårige foretaget i udlandet, derfor opgjort hver for sig.

Med venlig hilsen
Pernille Rosenkrantz-Theil
Social- og boligminister

Bilag:

Bilag 1: Bilag til SOU alm. del – svar på spørgsmål 40-44

Bilag 2: L 94 svar på spørgsmål 4

Bilag 3: Bilag til L 94 svar spørgsmål 4